Non respicis ad ea retro;

quæ ex illustri Sanguine præcesserunt;

Securus eorum, quæ gesta sunt, securissimum putas, gerere.

Ita non tam claudis agmen Maiorum, quām decora colligis;

Nec altius eueheris, vt infra Te relinquas;

sed euehos Tecum: ceu gemmas in Tiara ponis.

FESTORVM
PONTIFICALIVM,
Ex Summa Virtute, & Meritis,
OMEN II.

Diuinam in Oraculis Fidem,

Non aliis, sanctior recessus, mereri potuit,

Quàm virtutis.

Frustra hæc omnia, si illa Sacris non præsidet,
Ex quibus felicitatis publicæ successus quæritur.
profanum quippè fortunæ numen adorantibus,
Pares victimis euentus.

Rapit illa credulos, vt in lubrico deserat;

Vilemque escam, sub aureo spei hamo occultat;

vt fidentius, quos decipit, lactet.

Virtutis adyta consulentibus, aures sæpè tinniunt,

cùm blanda non respondet.

Austerior illi genius, & duro sub cortice tectus.

Vox à Diuæ huius Cortina, nulla frequentior,

Quàm mereri.

Hoc est demùm fiduciæ sigillum,

hæc sacra bonæ spei anchora;

non trepidare ad responsa, sed ex meritorum conscientia,

securum animi dictamen circumferre.

Apis Ægypti, Crocodili, Dracones,

ab hominibus ad auspicia culti,

Oprobrio generis humani, tam certa responderunt;

Quàm certum est,

Augustum, ranis ne, in vicino lacu coaxarent, imperasse.

Brutum, & miserabile est, sic augurari;
Ut cùm hominem agas, reptilia interroges;
Sensu vndiquaq; terreno, & a casu pendente;
Cùm virtus ex destinato veniat.

Hæc Tibi Diua respondit,

M A G N E P R Ä S V L.

Iam tum in secreto cordis, cum Te ad arcana cæli vocauit;

Ventura Tibi Felicia,

Cùm optimam, in Domo Domini partem elegeris.
ad Sanctuarium hoc formarunt Te,
Dilecta primùm, cultissimo pectori musæ;
cum dote maxima, ad Regum Palatia ituræ;
quod sapientiæ decus, mentis innocentia consecrâsses.

Felici ingenio,

Volucres intelligentia alas;
sed & modestiæ sensum, ita adaptauit;
vt plûs semper in Te lateret, quam prodiret;
eruditæ lucis fonte, tanto uberioris in se collecto;

Quantò moderatiùs appareret.

Sinum animi profundum, non ad latebras cogitationum,
ex quibus ancipites sensus prorumperent;
Sed ad Augusta Regum Negotia; quæ Te expectabant,
arcano maiestatis parasti:

Mirâ Tecum, destinationis ex alto serie;
quod ab integerrimo Principe,

S E R E N I S S I M O olim,
G A R O L O F E R D I N A N D O

Poloniæ, & Sueciæ, Principe,

Vratislauensi & Plocensi Episcopo,
inter Curiales sacer esse,
ceu à virtutis sacrario cæperis.

Innocentiam hic ipsam habitasse,

rem

rem inter homines raram, int̄ splendores Aulicos squalentem,
Aulæ pietas, & Sanctimoniam probauit;
ipso Principe, virtutis lydio lapide;
à quo probari, satis fuerat ad innocentia Crijsim.

Manipulus ille IAGELLONIVS,

Bonæ mentis aristas, elegit, & dilexit;
leues paleas procul habens;
quas non alibi, aura popularis facilius corripit,

Quám Infula.

Placuit illi, ex operoso VOMERE Tuo,
matura in Te, & frugifera virtus,
Digna Regio manipulo, ex electo grano arista;
Cui ne Oraculum deesset, Vatem ex Principe fecit.
Diuinum s̄æpe Organum est,
Sacer, mansuetus, & illibati pectoris Princeps;
qui vt diuinias in terris vices, sanctius implet;
itā non humano spiritu, quæ captum mortalem excessere,
altiori spiritū, certius loquitur.

Mens C A R O L I Principis, Vnita Deo,

Hoc de Te præsensit; quod eiusmodi solent;
qui non minus Maiestate, quam Pietate,
Segregati à vulgo,

Mentem cælo vicinius tollunt.

Terna illa Benedictio,

quā supra ritum quidem, sed non extra arcanum diuinum,

Mystes ad Aras abundâsti;

cùm Deus numero impare gaudeat,

Parem Te aliquando futurum, qui Tertius,
post CAROLVM Principem, Plocensis PRÆSVL fieres,

præsignauit.

Nempe à Manipulo IAGELLONIO,
non longius VOMERES Tui distare debebant;

D

qui

qui pro manipulo laborant;
approbante Deo, quam à CAROLI Principis corde, non distabas;

quam à pietate non recedis;
qui ei tam propè successisti,

Vt solum non nisi Fasciæ GEMBICIANÆ vinculum
inter Te, & Principem, intercedat, quod Te illi arctius coniungat,

Habet ille iam, ex oraculo sua gaudia;

Si quæ, gaudiorum è terris, Oceano illi gutta accedit;

Sed & LESCZINIVS Primas Regni,
in fastigio illo, ex quo immortalia prospicit;

Est vnde, immortali censuræ suæ gratuletur;
quod iudicium de Te suum Insula coronet

quam Serenissimus olim

IOANNES CASIMIRVS Poloniæ, & Sueciæ REX,

Augustâ manu ad Te detulit

vt Fratris Oraculum impleret,

A tanto Principe, ad maiestatis secretiores primum literas delectus,
qua fidei integritate, quo prudentiæ sensu,
Venerabile animi Tui secretum, Regiæ mentis depositum feceris,

Alexandri ad Hefestionis os dilectum,

pretiosâ annuli gemmâ non est opus.

Notasti verba, signasti Principum mysteria:

& vt priuilegium intaminatae fidei reciperes;
Gazam Principis, & Reipublicæ, pro Diplomate accepisti.

Diploma hoc signabit æternū

quæ puritatis, animus ille fuerit.

qui inter ærarij tenuissima retia

Subtileisque auri pedicas, innocentiam tutam vt haberet,
mentis scoriam ab auro non admisit:

Tam sacer ad Regni Thesaurum,

vt ab eo, ad Cælestium in terris dispensationem;
qui fidus Principi, & Regno Administer fuerat,

fidus

fidus Deo Pontifex futurus transierit.

Regum hæc ingens gloria;

quod IOANNIS CASIMIRI, & MICHAELIS,

Augusta in Te, non erubuerit purpura;

à quâ, in Ecclesiæ Patriæque Senatum Lectus;

Orbi Polono testaberis semper; quam non pœnitet Reges,

Virtutem procul ab ambitu positam honorâsse,

Siceri fructus Iudicij hic est,

Posterorum Iudicia non vereri,

Prorogauit beneficio ætatem, qui digno contulit;

gratias ab omni æuo habiturus;

Quod gratiam non amiserit, quam bono publico dedit.

Eam in Te agnoscimus PRÆSVL,

Prodimusq; obuiam virtuti, quæ summos honores meruit,

dum nullos ambiuit.

Pulcherrimum Tibi, Sponsæ Tuæ auspicatissimum,
quod maximo appâratu, merita Tua, ante Te prodeant;
Nullo spectaculo, inter Solennia Tua gratiore;
quam quod applausum non extorques, sed mereris.

Festus hic Dies,

Qui Cathedram Plocensem luce nouâ coronat,

Lætitiam habet tam sinceram;

quam ebur illud mentis Tuæ, niueum est;

Quod à simulatis artibus, in palæstra artificiosæ politiæ,

illibatum seruâsti;

Vt in specula Pastorali, morum, & vitæ speculum haberetur.

Ingreditur Tecum,

Comitatus ille, qualis Præfules decet;

Pietas nimirum, Sanctimonia, Vigilantia, Zelus.

Ex quibus Sponsa Tua intelligat;

quo ornatu eam incedere velis;

Cum Sanctitudo Tecum, quæ Domum Domini decet, procedit ut Regnet.

Auspicatorum ergò, de Te Ominum secura,
Votorum, & gaudij plena,
ruit in amplexus illos, descendens Tibi de Cælo,
Sponsa;
quos magnitudine meritorum Tuorum expandisti;
corq; suum dilatat, vt introeas,
qui à corde Principum venis,
Exspectant Te Vota omnium, & sæcula illa felicia;
quæ sub Auspicio Nomine Tuo, VENTURA spondet,
dùm Pastor bonus prouides;
Ut ex abundantia, benedictionis Diuinæ,
quæ super labores Manuum Tuarum descendit,
Fiat Odor Sponsæ Tuæ:
Sicut odor Agri pleni;
Cui benedixit Dominus;
Cùm de Rore Cæli, & de pinguedine Terræ,
Vomeres Tuos fæcundos,
Tiarâ Pontificiâ,
CORONAVIT.

J. XXII. 57

a,

lit,

Biblioteka Jagiellońska

stdr0017226